

# GAŁS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodziela, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł. 50 gr., półrocznie 5 zł., rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża 1. 11. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.496

## Dowód uzdolnienia czy wolność nieuctwa?

Na środowym posiedzeniu Senatu wniesiono została przez klub Chrześ. Demokracji (sen. Adelman i Thulio) interpelacja pod adresem: b. ministra przemysłu i handlu w sprawie projektu ustawy przemysłowej. Interpelanci sąpytają mianowicie, kiedy projekt ten zostanie definitywnie zatwierzony i ciążom ustawodawczym przedłożony oraz czy dowód uzdolnienia dla wykonywania rzemiosła został w projekcie ustawy dostatecznie uwzględniony.

Na ten drugi punkt interpelacji chcemy położyć nacisk i poświęcić mu bliższą uwagę. Nie bez głębokiego usatysfakcjonowania bowiem wyrażono w interpelacji obawę o należyte zatwierdzenie kwestii uzdolnienia. Im bliżej znajdujemy się chwili, w której uregulowane być mają ustawowo zasady organizacji zawodowej w rękodziele i handlu, tem większe sprawa ta pozycyna budzić zainteresowanie w szerokich sferach społeczeństwa. Podnoszą się głosy, opinie i polemiki z różnych stron i pod formalnym punktem widzenia, rozpatrujące poszczególne zasady projektu rządowego i postulatu sfer zainteresowanych.

Dotychczas w sprawie artykułu, zwlekającego ostro stanowisko sfer rzemieślniczych, którego żądanie utrzymania dowodu uzdolnienia nazywa się „leżeaniem dobra ogółu” (1), „stawianiem interesu partykularnego ponad dobro ogółu” i t. p. Przechodzi nam zanotować tego rodzaju atak nawet że strony tak poważnej jak b. prezydenta miasta Warszawy p. inż. Pieta Drzewieckiego, który w jednym z ostatnich numerów „Kurjera Warszawskiego” tak wyraża zapatrywanie:

„Jednym rysem są zamierzenia zręcznych rzemieślników, pracujących dla obrony swych partykularnych interesów wprowadzenia ustawy, zabraniającej prowadzenia rzemiosła nowo rozpoczętym, nie posiadającym formalnych i koniecznych dowodów uzdolnienia. W ten sposób rzemieślnicy polscy w odróżnieniu od innych, chcą ustalenia takich warunków pracy w swym zawodzie, jakie od wieku zarwano, jako szkodliwe dla społeczeństwa i jakie w b. Królestwie Polskiem były skasowane — za przykładem zachodu już od roku 1816. Tymczasem żywy postęp techniczny wieku obecnego wykazał, iż postęp ten zawładnięty współpracą licznych czynników, a bynajmniej nie wyłącznie zasługą tych, którzy dyplomami i patentami udowodnili swych uzdolnień. Ograniczenie takiej wolności przemysłowej stanowiłby krok wstecz z wielką szkodą dla gospodarczego rozwoju państwa polskiego”.

Równocześnie na lampach „Kurjera Poznania” rozwinęła się ożywiona polemika na temat koncesjonowania zawodów w ogólności, a zawodów budowlanego szczególnie. Kwestja ta rozpatrywana tam jest szczególnie pod kątem widzenia sprawy żydowskiej; autor wypowiedział m. i. takie uwagi:

„Szkoły, praktyki, egzaminy nie stanowią dla żydów przeszkody do uzyskania

koncesji, a przytem przedsiębiorca żydowski, nie chcący się trudzić uzyskiwaniem koncesji, a nie mający pod ręką ukoncesjonowanego żyda, przyjmuje ukoncesjonowanego Polaka jako urzędnika, albo zyskuje od niego za pewną opłatą jako tego, który dane plany wykonał lub daną budowę prowadzi. Tak się praktykuje w Malopolsce. Nie trzeba, by i ta praktyka, razem z innymi klęskami koncesjonowania, rozszerzyła się na całą Polskę.

Juz tylko mimochodem wtajemniczeni bylibyśmy się, przypuszczając, że każdy, kogo przynajm do szkoły budowlanej włączają z niej i „nie obetną” na egzaminie w Województwie, jest już na pewno człowiekiem godnie uzdolnionym do wykonywania zawodu budowlanego. Znamy tu przecież, iż ludzie, — którzy najlepsze osiągli świadectwa egzaminowe nie dozwolają też w życiu okazać się ludźmi niezdolnymi. Świadczenia egzaminowe nie dozwolają też, czegoś chodzi o sunienność i różne inne przynajm potrzebne w zawodzie budowlany”.

Zestawiliśmy te uwagi dla zilustrowania opinii, jaka utrzymuje się wciąż wśród pewnych sfer, mimo, że czynniki najbardziej w tem zainteresowane, bo sami rzemieślnicy zrodnie i ukłokrotnie, w sposób nie pozostawiający żadnych wątpliwości wypowiedzieli się za dowodem uzdolnienia.

W sprawie tej gotuje się jednak ostra kampanja przeciw. Podjęli ją na niedawno przeprowadzonej przez rząd ankiecie sfer gospodarczych przedstawiciele wielkiego przemysłu, wielkiego kapitału — podjęli ją przedowszkieciem żydzi.

Dłaczego domagamy się ustawowego przeprowadzenia dowodu uzdolnienia dla wykonywania przemysłu? Po pierwsze dlatego, bo wymaga go ogólnie dobro społeczne. Nie leży w interesie społeczeństwa, by roboty wykonywane były przez dyktantów. Paźwony z gruntu jest mniemanie jakoby wolna konkurencja zapobiegała podemnowianiu się odpowiednich robot przez nieodpowiedzialne czynniki. Trzeba bowiem wziąć pod uwagę nie jedną dzielnicę, ale cały kraj, a wieny o tem, że na rozległych obszarach wachodnich rwnszcza części kraju, są rzemieślniczy, należycie ukwalifikowanych jest całkowicie brak. Jeżeli więc w na wykonywanie rzemiosła nie należy się żadnych sankcji, czy potrzebny tam ochronić się od tego, że robot tych podejmować się będą dyktanci, a społeczeństwo w braku innych z konieczności nimi posługując się będzie? A czy i w zachodnich częściach kraju, w wielu miejscowościach jest pod tym względem duzo lepiej?

Nie można zanikać oczu na to, że jeżeli dziś pomimo ochrony, jakiej rękodzielnicy dają postanowieniami obowiązującej w Malopolsce ustawy przemysłowej, mnożą się tysiące wypadków nieuczciwej konkurencji uprawianej przez ludzi nie mających nie wspólnego z rękodzielnictwem, jeżeli konkurencja ta podkupuje egzystencję zawodów rękodzielniczych i z trudnem

z nią przychodzi walczyć — to co będzie wówczas, gdy rzemiosła kwalifikowane pozabawion będą i tej ochrony prawnej?

Nie ludźmy się co do tego, że wówczas wszystkie zawody rękodzielnicze siła faktu przejdą w ręce tych, co mają pieniądze, aby opłacić „patent” — a tymi są przedewszystkiem żydzi. Nie wykastowanie zawodowe, nie praktyka wieloletnia, ale pełna kieszeń będą decydować o prawie do brtu! I to jest trzeci powód — wzgląd na ochronę narodowego stanu posiadania w rzemiosle — dla którego polskie organizacje rzemieślnicze opowiadają się za dowodem uzdolnienia, za systemem koncesji, a przeciw uprzywilejowaniu zasobnych w pieniądze dyktantów.

## Protest Izby handlowej przeciw podatki od sztydów.

Na posiedzeniu komisji połączonych sekcji w dniu 4 b. m. obradowała krakowska Izba handlowa i przemysłowa nad nowo wprowadzonym gminnym podatkiem od plakatów, szyków, firm i anonsów. Zebrani zaproszeni przeciw temu, aby podatek ten był pobierany bez wyjątku od wszelkich sztydów, wychodząc z założenia, że w myśl ustawy przemysłowej każdy kupiec, przemysłowiec i rękodzielnik winien oznaczyć swe przedsięwzięcie swoim imieniem i nazwiskiem. Nie można tedy nakładać podatku na tych, którzy temu obowiązki ustawowemu zadośćuczynia. Podatek ten mógłby mieć raczej bytu tylko w uzdolnieniu do takich sztydów i ogłoszeń i t. n. Izba służy wyłączenie dla celów reklamy. Także służy wyłączenie przeciwko pobieraniu podatku od drobnych kupców, rękodzielników, którzy mają swe przedsiębiorstwa w lokalach w podwórzu i smuszani są gwałtliwie unieszczalni na zewnątrz.

Ogłoszenie magistratu wydane w tej sprawie, przeszkonięte jest daleko idącym fiskalizmem, a najlepyszim tego dowodem jest fakt, że magistrat nie doręcza stronom nakazów płatniczych i w ten sposób odbiera możność korzystania ze środków prawnych. Anomalia jest również przepis, który stanowi, że nieuiszczenie pierwszej raty podatku w przepisany termin uważać się będzie za zanieżenie przedmiotu opodatkowania i karane będzie grzywną do wysokości 2-stokrotnej kwoty należnego podatku. Zarządka uchwała, żeby przedzjudm Izby spowodowało u komisarza rządu zaprowadzenie ustawy o opłatach od sztydów, gwałtów i anonsów w szczególności w tym kierunku, żeby najdrobniejsi kupcy i rzemieślnicy nie placili i aby firmy zawierające samo imię i nazwisko kupcy były wolne od tego podatku.

W ubiegły poniedziałek udała się w sprawie opłat od sztydów delegacja kupców z prezesem Izby handlowej p. Epsteinem na czele do komisarza rządu na m. Kraków i przedłożyła postulaty kupiectwa krakowskiego w sprawie zbyt wygórowanych opłat od gwałtów i sztydów. Jest nadzieja, że kupiectwo uzyska w tym kierunku równe ulgi, a przedewszystkiem, że pod względem wymiaru kar nastąpią zasadnicze zmiany.

# Wybory do rad miejskich według dawnej ordynacji.

W poprzednim numerze naszego pisma donosiliśmy o zarządzeniu Ministerstwa Spraw wewnętrznych, w myśl którego w Nowym Sączu zarządzone zostały wybory do Rady miejskiej na zarządzie dawnej ordynacji wyborczej.

Wskazyaliśmy również na wątpliwość prawną, jakiej przy zastosowaniu tej ordynacji w obecnych warunkach wyłonić się mogą. Sprawa ta posiada ten głębszy znaczenie, że przeprowadzenie wyborów miejskich według dawnej ordynacji w jednej miejscowości jest przeszkodą do zastosowania jej przy wyborach do Rad miejskich w całym szeregu miast innych, gdzie jak obecnie funkcjonują komisarze rządowi. Według tych zasad odbyły się już ostatnio (3 i 4 b. m.) wybory do Rady miejskiej w Kętach, w najbliższym zaś czasie odbędą się w Wadowicach, Żywcu i t. d.

Te nasuwające się wątpliwości prawnie przedstawił **pos. Holeksa** (Chr. Dem.) na ogólnej konferencji z dyrektorem departamentu samorządowego w Ministerstwie spraw wewnętrznych, p. Weisbrodem. Jako Ministerstwo, uznając w zasadzie słuszność wyniszczeniowych wątpliwości, wychodził przecież z założenia, że wybory do Rad miejskich na zasadzie dawnej ordynacji odbyć się muszą.

Stoimy więc wobec faktu, że w całym szeregu miast malopolskich znajduje się dawne zastosowanie dawnej ordynacji wyborczej. Zasadniczo jej postanowienia są znane ogólnie. Nie jest natomiast znanym szczegółem ogółowo rozporządzenie, uzupełniające tę ordynację, wydane w dniu 19 listopada 1918 r. przez funkcjonującą wówczas na terenie Malopolski Polską Komisję Likwidacyjną — rozporządzenie o utworzeniu czwartej kurii wyborczej.

Rozporządzenie to, poza ogłoszeniem go w Dzienniku Rozporządzeń m. Krakowa, nie zostało zresztą nigdzie promulgowane i postanowienia jego, zwłaszcza na prowincji, tam, gdzie teraz mają się odbyć wybory, jest niemal całkiem nieznanym. Ten wzgląd skłania nas do zamieszczenia tej ustawy P. K. L. w jej dotychczasowym brzmieniu (w odniesieniu do Krakowa).

## Ustawa o czwartym kole wyborczym

z dnia 19 listopada 1918 roku Nr. 161a

Dz. Rozp. P. K. L.

§ 1. Obok istniejących na zasadzie obowiązujących dotychczas ustaw trzech kół wyborczych, oraz okręgów wyborczych w dzielnicach przyłączonych, ustanawia się w gminie stoł. król. m. Krakowa IV. Kolo wyborcze.

§ 2. Uprawnieni do głosowania w IV. Kole wyborczym są wszyscy polenietni obywatele Państwa płci męskiej, nie posiadający prawa wyborczego do Rady miejskiej wedle obowiązującej dotychczas przepisów ustawy o radach i zamieszkali przynajmniej przez dwa lata, licząc od dnia rozpoczęcia wyborów wstępcie stałe w gminie stoł. król. m. Krakowa. Nieobecność w Krakowie z powodu służby wojskowej nie przerwa wymaganej ustawą czasu osiedlenia.

§ 3. Wybory IV. Kola wyborczego wybierają 24 radców miejskich w jednym okręgu wyborczym, obejmującym terytorjum całego miasta.

§ 4. W IV. Kole wyborczym odbywają się wybory na zgłoszone listy kandydatów.

W ogłoszeniu, rozpisującym wybory, zawezwane przynajmniej stonownictwa, względnie listy komitetu wyborczego do zgłaszania list kandydatów najpóźniej w 14 dni przed oznaczonym dniem wyborów.

Zgłoszone listy kandydatów muszą być własnoręcznie podpisane co najmniej przez 100 wyborców i muszą oznaczać osobę, która jest uprawnioną do zastępowania wobec władz podlegających stonownictwu, względnie jego komitetu wyborczego.

Zgłoszone listy kandydatów zawierając muszą dokładnie oznaczenie 24 proponowanych osób przez podanie imienia, nazwiska i mieszkanka tak, by co do nich nie mogła zachodzić żadna wątpliwość.

Każda lista kandydatów musi być oznaczona nazwą stonownictwa, od którego pochodzi, względnie także godłem lub hasłem tak, by wszystkie listy łatwo mogły być odróżnione. Przy głosowaniu każda karta zawierająca ma pełną listę 24 kandydatów.

Gdyby zachodziły wady lub braki co do oznaczenia list kandydatów lub tam podanych osób, prezydent miasta zawezwaie ustanowionego zastępcę stonownictwa, względnie komitetu wyborczego do usunięcia zachodzących braków lub wad w ciągu 48 godzin pod rygorem wyłączenia odnośnej listy od udziału w wyborach.

Każda na czas zgłoszona lista kandydatów podla przedmiot miasta po jej zgłoszeniu, względnie sprostanowaniu, do publicznej wiadomości, w pismach codziennie wychodzących w mieście i plakatami po rogach ulic.

§ 5. Przy głosowaniu wolno pod nieważnością całej karty głosowania oddać głos tylko na jedną z zgłoszonych list kandydatów, z wyrażonym wymienieniem na liście służącej za kartę głosowania, względnie godła lub hasła odnośnego stonownictwa, czy komitetu wyborczego. Zmieniać lub kreślić listy kandydatów nie wolno pod rygorem nieważności całej karty do głosowania.

§ 6. W skład komisji wyborczych, które odbierają i obliczają będą głosy, wchodzi delegat gminy, wyznaczony przez Radę miejską, jako przewodniczący i delegaci każdego ze stonownictw, względnie komitetów wyborczych, które zgłosiły za ważną uznaną listę kandydatów.

Stonownictwa, względnie komitetu wyborczego, delegując członków do komisji wyborczej, wznawca dla każdego z nich, w którym lokalu, w którym ma funkcjonować, o ileby się to nie stało, jeżeli wyznaczony prezydent miasta w ewentualnym zamianuje członków komisji w takiej ilości, by wraz z przewodniczącym i delegatami stonownictwa komisja wyborcza liczyła w każdym lokalu nie mniej, niż siedmiu członków.

Wszyskie członkowie komisji zwołującej się muszą na liście tego lokalu wyborczego, w którym obejmują funkcje członków komisji Stonownictwa, względnie komitetu wyborczego, które do trzech dni przed rozpoczęciem głosowania nie zgłoszyli u prezydenta miasta swoich delegatów do komisji wyborczej, tracą przez to prawo udziału w tychże komisjach.

§ 7. Komisja wyborcza stwierdza ilość podanych ważnie głosów i ilość kart padłych na każde stonownictwo. Stwierdza dalej zgodność ilości oddanych głosów z wynikiem skrutynjum, poczem owinuje karty do głosowania i opieczętuje je.

Przy dokonaniu tej czynności przewodniczący wraz z przewodzącym protokół aktami wyborczymi i kartami do głosowania udają się do komisji głosowej, składającej się z przewodniczącym i protokolantów wszystkich komisji wyborczych.

Komisji głównej przewodniczy prezydent miasta lub jego zastępca.

Komisja główna zlicza głosy oddane na listy kandydatów każdego ze stonownictw, względnie komitetów wyborczych i ustala stosunek liczby głosów, uzyskanych na każdą listę do ogólnej liczby oddanych głosów. W tym samym stosunku rozdziela ogólną liczbę 24 mandatów na poszczególne listy kandydatów i tyleż osób uznaje z każdej listy za wybrane, a to w porządku, w którym na liście swego stonownictwa, względnie komitetu wyborczego figurują.

W tym celu dzieli się liczbę oddanych głosów przez 24 (liczbę mandatów), a ile razy mieszczą się będzie uzyskany w ten sposób iloraz wyborczy w liczbie głosów, które padły na każdą zgłoszoną listę kandydatów, tylu kandydatów z każdej listy należy uznać za wybranych. Jeżeli na liorz wypada liczbą cała z ułamkiem, wtedy za liorz wyborczy przyjmuje się najbliższą liczbę cała.

Jeżeli z podzielenia liczby głosów kropla padły na poszczególne listy kandydatów przez liorz, wyborczy, wypadają liczby cała z ułamkiem lub samo ułamki, naterazca nie uwzględnia się ułamki weale ułamków przy oznaczeniu liczby radnych wybranych z odnośnej listy kandydatów.

Porozątał z powodu nieuwzględnionych ułamków wolną liczbę mandatów przydziela się po jednym mandacie kolejno wedle wielkości nieuwzględnionego ułamka tym listom, przy których ułamki zachodziły.

Jeżeli ten sam kandydat został wybrany na dwóch lub więcej listach kandydatów, wybor jego policzony będzie na listę tego stonownictwa, względnie komitetu wyborczego, który uzyskał największą ilość mandatów. Z innej listy zaś, na której ten sam kandydat został wybrany, narwisko jego zostanie skreślone i przez to w szeregu kandydatów liczone tylko po nim następujących nastąpi poniesienie o jedno miejsce naprzód i w miejsce jego wejdzie najbliższy z poprzednich na tej liście kandydatów.

§ 8. Na wypadek nieprzyjęcia, nieważności, uszczerbku mandatu, śmierci, ustąpienia lub utraty mandatu przez którego z wybranych radców miejskich bądź bezpośrednio po wyborach, bądź w ciągu kadencji, powoła liarda miasta w jego miejsce z listy kandydatów tego stonownictwa, względnie komitetu wyborczego, na którego liście ustępującego, względnie ubyty został wybrany, najbliższego z rzędu kandydata.

§ 9. Wybrani po raz pierwszy 24 radców miejskich z IV. Kola wyborczego urzędują aż do najbliższych wyborów do Rady miejskiej.

Czas urzędowania, ustępowania powoły po piarszym urzędowaniu, wybór na miejsce ustępujących nowych radców miejskich określa statut gminy.

§ 10. Biłrste zarządy o postępowaniu przy wyborze w kole IV. Rada miejska określi i ogłosi przed wyborami.

§ 11. Postanowienia rozdziału III tytułu 9 i 10 statutu gminnego dla stoł. król. m. Krakowa z dnia 6 października 1901 r. L. 109 i odnośne przepisy ustaw dodatków do statutu gminnego Dz. u. kr. wylanych, o tyle mają zastosowanie przy wyborach w IV. Kole wyborczym, o ile nie sprzeciwiają się niniejszej ustawie.

## Projekt rządowy o rozbudowie miast.

Jak już donosiliśmy, ministerstwo skarbu opracowało projekt ustawy o popieraniu budowy domów mieszkalnych w miastach. Projekt ten jest rozwinięciem ustawy z dn. 26 września 1922 r. o ruchu budowlanym w miastach, która okazała się niedostateczną dla utworzenia warunków do normalnego rozwoju ruchu budowlano-mieszkalniczego.

Projekt ustawy o popieraniu budowy domów mieszkalnych w miastach, uchwalony na posiedzeniu rady ministrów, upoważnia ministra skarbu do udzielania gwarancji skarbu państwa dla obligacji, które będą wydawane przez instytucje finansowe, wskazane przez ministra skarbu wyłącznie na cele budowy, nadbudowy i odbudowy domów mieszkalnych w miastach — do wysokości nominalnej sumy 500 milionów złotych.

Z funduszu, które będą osiągnięte drogą realizowania obligacji, udróżnienia będą przeznaczane budowlanym, osobom fizycznym i prawnym, a to: rytualnym, związkom samorządowym, polityce oligumetnów na budowę domów. Pożyczki będą wydawane od chwili wejścia w życie ustawy tej do 31-go grudnia 1932 r., lub do chwili wezwanej wyszczególnia sumy na ten cel przeznaczony.

Pożyczki będą amortyzacyjne i nie mogą przewyższać 80 procent ceny kosztorysowej budynku, łącznie z wartością placu.

Podział pożyczek pomiędzy poszczególne miejscowości, okresy i stopę amortyzacji, stopę oprocentowania, sposoby i warunki zabezpieczenia, osobny i warunki wypłaty i spłaty pożyczek dla różnych kategorii domów mieszkalnych i miast, rozporządzenia ministra skarbu. (Rozporządzenia to przewidywać będzie największe uprzywilejowanie dla pożyczek, udzielanych na budowę domów z małymi i tanimi mieszkaniami).

Dla udzielenia przy budowie domów mieszkalnych ulg, których przyznają się do obniżenia komornego, utworzyły będzie osobny fundusz budowlany.

Jako główne źródło dochodów funduszu budowlanego, wprowadzono podatek państwowy podatku od lokali i państwowego podatku od placów budowlanych, niezabudowanych, lub niedostatecznie zabudowanych.

Podatek ten pobierany będzie na obszarze gmin miejskich od wszelkiego rodzaju lokali wynajmujących a podlegających ustawie z dnia 11 kwietnia 1924 roku o obronie lokatorów. Podstawę podatku stanowić będzie przebrożenie komorne, placowe w czerwcu 1914 roku. Stopa państwowego podatku od lokali wynosić będzie 10 procent podstawy wymiaru. Stopa podatku od lokali na rzecz gmin miejskich nie może przewyższać 5 procent tej podstawy wymiaru.

Państwowy podatek od placów budowlanych, niezabudowanych lub niedostatecznie zabudowanych, w wysokości do 2 procent wartości szacunkowej tych placów, pobierany będzie od czasu wprowadzenia podatku od przyszuży wartości. Od podatku wolne będą placę, stanowiące własność władz państwowych, terenowych związków samorządowych. Stopa podatku od placów budowlanych na rzecz gmin miejskich nie może przewyższać 1 procent wartości szacunkowej tych placów.

Opóźnie podatku od lokali i podatku od placów budowlanych, do funduszu budowlanego wpływają będą także opłaty podatkowe, udzielonych z funduszu skarbu państwa na cele budowlano-mieszkalniowe.

Domy mieszkalne lub ich części nowo zbudowane, albo wykończone w sposób, czyniący dom zdolnym do zamieszkania, korzystają będą, niezależnie od ulg przewidzianych w ustawie z dnia 22 września 1922 roku o ulgach dla nowo wznoszonych budowli, z ulg następujących: a) zwolnienie dochodów od obciążenia podatkiem dochodowym od chwili ukończenia budowy do końca dziesięcioletnia roku następującego po jej ukończeniu; b) stałe prawo potrącania kosztów budowy z ogólnego dochodu, podlegającego podatkom dochodowym. Prawo to sztyt osobom fizycznym i prawnym, które w okresie 1925-1930 wybudują domy mieszkalne (z wyjątkiem jednak pożyczek, przewidzianych w niniejszej ustawie). Potrącenia te mogą być uśkończone, zalenie od zyczenia płatnika, jednorazowo lub najdłużej w ciągu pięciu lat, począwszy od roku następnego po ukończeniu budowy; c) zwolnienie od opłat stemplowych: obciążenia budowlanych, obliżów, stwierdzających otrzymanie pożyczki, oraz innych dokumentów, dotyczących się zabezpieczenia lub wykreslenia placów budowlanych; d) zwolnienie od opłat stemplowych i samorządowych umów, na mocy których państwo lub gmina odstępnie grunta na cele budowy domów mieszkalnych.

Zwalnianie będą od podatku na rzecz gmin miejskich podstawowe materiały budowlane: drzewo budowlane, cegła, dachówka, wapno, cement, żwir i piasek.

Rada ministrów upoważnia jest: a) do bezpłatnego odstepowania gminom miejskim gruntów, zbyteknych dla potrzeb państwowych, a niezbędnych na ogólnie potrzeby państwa; b) do odstepowania ziemiom budowlanym osobom fizycznym, prawnym i gminom miejskim zbyteknych dla potrzeb samorządowych gruntów, położonych w obrębie miasta, tudzież w sferze jego interesów na cele budowy domów mieszkalnych, drogą sprzedaży, oddania w wieczystą, albo czasową dzierżawę, lub na podstawie prawa zabudowy (prawa budowli, dzierżawnego prawa do budowy) na warunkach bilgowych.

Gminy miejskie otrzymają zwolnienie na odstepowanie należących do nich gruntów na budowę domów mieszkalnych.

W gminach miejskich mają być utworzone komitety budowlane, złożone z 4 do 12 członków, wybranych przez radę miejską z listy osób, posiadających odpowiednią wiedzę techniczną a przynajmniej (burmistrza) lub jego zastępcę, jako przewodniczącą i z jednego lub więcej przedstawicieli radu.

Zadaniem komitetów budowlanych będzie: a) zapoczątkowanie i przeprowadzenie budowy domów mieszkalnych przez gminę miejską; b) obmyślenie i realizowanie środków, mających na celu ułatwienie osobom prywatnym, zrze-

niom i instytucjom budowy domów mieszkalnych; c) opajnowanie co do potrzeby i rozmiarów akcji budowlanej, podejmowanej przez osoby prywatne i zrzeszenia budowlane; d) udzielanie właścicielom domów mieszkalnych lub zapuszczonych na ich remont pożyczek z sum, przyznanych gminom miejskim zgodnie z art. 2 niniejszej ustawy, jak też

przeprowadzanie przynajmniej remontu na koszt właścicieli w granicach, zapewniających gminie za rat wyłożonych kosztów.

Pożyczki udzielone z funduszu państwowego na cele budowlano-mieszkalniowe, zamienione będą na pożyczki długoterminowe, z zastosowaniem do nich postanowień projektu niniejszej ustawy.

## Ruch organizacyjny wśród mieszczanstwa. Z Sekretarjatu rękodzielniczko-mieszczanńskiego.

### Włec rękodzielniczko-mieszczanński w Andrychowiu.

Dnia 16-go marca b. r. odbył się wielki wiec rękodzielniczko-mieszczanński w Andrychowiu, na którym z ramienia Sekretarjatu Rękodzielniczko-mieszczanńskiego Chrzęść Dem. w Krakowie byli obecni pp.: poseł Mianowski Henryk i p. Albin Jaworski. Mieszczanstwo przybyło na wiec ten bardzo licznie i reprezentowane na nim były wszystkie zawody i stan urzędniczy z Andrychowa i okolicy. Sprawozdanie poselskie wygłosił poseł Henryk Mianowski, a referat o sprawach organizacyjnych mieszczanstwa p. Albin Jaworski. Po referatach rozwinęła się żywa dyskusja, w której przemawiali pp.: Fryś, burmistrz miasta, Jakubowski, Skizypiec, Zawila, Pytel i wielu innych. Zebrani na wiecu mieszczanie uchwalili następującą rezolucję:

Zebrani w dniu 15 marca 1925 r. na wiecu rękodzielniczko-mieszczaniskim w Andrychowiu,

wysłuchawszy sprawozdania posła Mianowskiego i referatu A. Jaworskiego czują niezbędną potrzebę skonsolidowania pracy i przystąpienia do stworzenia Koła rękodzielniczko-mieszczanńskiego w Andrychowiu przy Chrzęść. Demokracji.

Zebrani uchwalają, by votum ułożyć posłom Chrzęść. Demokracji, za przeprowadzenie pracy dla podniesienia stanu rękodzielniczko-mieszczaniskiego.

Zebrani protestują ogólnie przeciwko zabiorczyści Niemiec na ziemi polskiej i ślubują, że położą życie za niedopuszczenie do odebrania nawet pliku ziemi.

Wszystkie rezolucje uchwalono przez aplakacje.

Do tymczasowego wydziału zawiązującego się Koła wybrano: prozesa p. Fryśla Franciszka, na zastępcę: Malinęk Janę, na sekretarza Pytła Józefa, zastępcę Gumosia Józefa.

## Listy do Redakcji.

do Staronowej Redakcji z prośbą o zamieszczenie następującego wyjaśnienia:

„Nie jest prawdą, jakoby starszy Cechu szewskiego w Krośnie p. Stanisław Janocha uprawiał wobec innych kolegów nieojojalną konkurencję przez zakupowanie gotowego obuwia u okolicznych żydów, którzy oddają robotę na wóś niedoufalnianym majstrom i w ten sposób obuwieuche, ale tanio dostaje się do handlu w posiadanych miokich. Nie jest również prawdą, jakoby za protekcją starszego Cechu przyjeżdżo do Cechu żyda, nie posiadającego prawa przemysłowego.

Natomiast prawdę jest, że starszy Cechu p. Stanisław Janocha sprzedaje w czasie targów i jarmarków na polszeniu miejskim w Krośnie obuwie własnego wyrobu, zaś oo do żyda, którego autoryzacji korespondencji mają na myśli, to tenie nie należy do Cechu i nie został przyjęty, ponieważ, jak to już sami autory korespondencji twierdzą, nie posiadają karty przemysłowej, co wedle statutu jest kardynalnym warunkiem przyjęcia do Cechu.

Prawdą jest dalej, że ochmistrzy p. Stan. Janocha oba nie tylko o rozwój rzemiosła szewskiego w mieście, ale także i w okolicznych miejscowościach (wsiałch i miasteczkach) w których są majstrovia należący do Cechu w Krośnie, a którzy mają prawo wymagać od starszego Cechu, ażeby tenie dał zarówno o rozój rzemiosła szewskiego w mieście, jak i na wie.

Ze starszy Cechu Stanisław Janocha jest niewygodny kilku jednostkom z grona szewców krosnińskich, pochodzących stąd, że tenie stara się wykonać, w Andrychowiu przyjęty tak zwane „konsoleacje“, jakie to jest wprowadzanie w Cechu szewskim przy każdej sposobności miaty miejsce, i które pochłaniały znaczne części dochodów cechowych.

Starszy Cechu Janocha zasłużył się Cechowi szewskiemu w Krośnie przez swoją uczciwą rzetelną i beinteresyową pracę dla Stowarzyszenia, stara się on bowiem na każdym kroku i przy każdej sposobności o przyspotkanie dochodów tak Stowarzyszeniu jako takiemu, jak i Bractwu Cechowemu, czego dowodem urządzenie w styczniu b. r. po raz pierwszy w Krośnie wódki „Białkawy“ i kilćroć części czystego dochodu przysłał Cechowi szewskiemu użyto za staraniem Ochmistrzy, na zakupno dywanu przed otarż w kociole farwki, od dawnych czasów przez Cech szewski ozdabianym, oraz na zakupno listyary i światła kocioleńego“.

### Wolbrom.

#### DOSTAWY DLA WOJSKA.

Z Wolbromia piszą nam: Kryzys finansowy i gospodarczy, jaki w roku obecnym wszyscy odczuwamy, dał się też powrotnie odczuć wawstwie rzemiełniczej Wolbromia, a w szczególności szewskim. W Wolbromiu liczy około 2000.

Toteż nowopowstała spółdzielnia rolniczohandlowa „Rolnik“ w Wolbromiu, pragnąc przynieść z pomocą wspomnianym rzemiełnikom podjęła starania w Szefostwie Intendancy w Krakowie o dostawę butów dla wojska. Starania te zostały uwielczone pomysłnym skurkiem i Szefostwo Intendancy przydzieliło spódnico do produkcji na I. kwartał bieżącego roku 1500 par butów kawaleryjskich.

Podnieśli to należy chwałycielce stanowisko Intendancy krakowskiej, która w pierwszym rzędzie uwzględniła oferty firm polskich. Powierzając im, przybliżyła dostawy jest jak na Wolbrom za mała, gdyż tutejsi rzemiełnicy mogą wyprodukować miesięcznie około 7000 par, jednak stowcniki, jakie zostały bezpośrednio związane w Szefostwie Intendancy, każą nam przypuszczać, że w II. kwartale przydał odpowiednio będzie powiększony. Poczyniono nadto starania o przydział produkowania białych dla wojska, ażeby i te gwałdz rzemiełnicze w Wolbromiu wyprowadzić z bezrobocia.

Żywi należy nadzieję, że wszystkie Intendancy wojskowe pójda za przykładem krakowskiej, a wszystkie stowarzyszenia rękodzielnicze podejmą starania, ażeby, o ile możności wszelkie dostawy wojskowe brać w swoje ręce, w ten bowiem tylko sposób będziemy mogli być pewni, że wszystkie „Abramki“ bez żadnej orężnej walki pójda tam, gdzie dla nich droga stoi zawsze otworom — to jest do... Palestyny. Spółdzielnia.

### Krosno.

#### RZEKOMA NIEOJALNOSC.

W związku z korespondencją z Krosna nadesłaną nam przez kilku tamiejszych majstrom szewskich, a zamieszczonej w 10-tym numerze naszego pisma, otrzymujemy od Cechu szewskiego w Krośnie następujące wyjaśnienie, które dozwolimy zamieszczyć, idzie bowiem o zarzuty, jakie niobusznie — jak się okazuje — postawiono starszemu tamc. Cechu szewców, p. Janożo. Oto treść wspomnianego pisma:

Wydział Stowarzyszenia Przemysłowego szewców w Krośnie na posiedzeniu odbytem w dniu dzisiejszym postanowił jednogłośnie odnieść się



uzować, w poszczególnych miejscowościach, aby omówića należity skutki, udziła Sekretarjat Re-  
kredzielniczo-mieścianski, do którego też skiero-  
waliśmy wszelkie nad-lane nam w tej sprawie  
zapytania i który odpowiedzi na nie udzieli.

P. Macejko Franciszek w Brzostku. Informacji  
udzieli Sekretarjat Rękodzielniczo-Mieścianski,  
któremu oddaliśmy nadawany nam list do załatwie-  
nia.

P. Józef Janina, Wadowice. Sprawy poruszono  
wymagają zająć się szczerze i dogłębnie informacjami  
i kompetentnych władz, do których o te informac-  
je też zwróciliśmy się. Po ich otrzymaniu, w naj-  
bliższym numerze naszego pisma, zamieścimy od-  
powiednie artykuły wyjaśniające.

## Wymiana przedwojennych obligacji.

Izba Skarbowe komunikuje:  
Wymianę ostemplowanych przedwojennych po-  
życzek austriackich i węgierskich na obligacje 5%  
potyczki konserwacyjnej przeprowadza Kasa skar-  
kowa II w Krakowie dla obszaru Województwa  
krakowskiego i cieszyńskiej części Województwa  
śląskiego.

Złożenia o wymianę przyjmują wszystkie Ka-  
sy skarbowe na bankierze deklaracyjnym otrzy-  
manym w Kasie skarbowej.

Banki ten ma być osobicie przez stronę  
oszczędności wypełniony i podpisany. Pożyczek  
nieostemplowanych Kasy nie przyjmują.

Termin do przedstawienia obligacji do wymiany  
wynaczony został do 31 marca b. r.

## Zmiana taryfy celnej.

Słonia i smalec zwolnione od cla wywozowego.

Rozporządzeniem Ministrów Skarbu, Przemysłu  
i Handlu oraz Rolnictwa i Dóbr Państwowych na  
zasadzie ustawy z dn. 21 lipca 1924 r. w przed-  
miocie uregulowania stosunków celnych wprowadzo-  
ne zostały następujące zmiany taryfy celnej  
przy wywozie towarów.

Cło wywozowe ustanowione w dn. 6 października  
1924 r. na jarmczym i owies polowyca się  
do 15 zł do 100 kg, a na wszelkim otręby oraz  
na jeść sztuczna, ustanawia się cło wywozowe  
w sumie 15 zł do 100 kg.

Cło wywozowe od słoniny i smalcu, ustano-  
wione w dn. 11 września 1924 r., uchyla się.

Jęczmień, owies, otręby i pasza sztuczna, na-  
dane do przewozu koleją lub drogą wodną.

## Kalendarz podatkowy.

**PODATKI BEZPOŚREDNIE PŁATNE W MARCU.**

1) gruntowy: od dnia 15 marca pierwsza rata  
podatku.

HENRYK GRAJSKI.

## O konserwach.

W nowoczesnym handlu i przemiale grają  
artykuły spożywcze wielką rolę w formie kasek.  
Nadzwyczajnie przyszyły się wzwyci gęste i jęta-  
ta wiadomości o konserwach, o tym, jak sobie  
konserwowania świętego chleba w blazanych  
puszkach, obw. w zrenolnie pikarskim spowodo-  
wano prawdziwą rewolucję. Dziś niema już prawie  
artykułu spożywczego, którego nie staranoby się  
konserwować nowoczesnymi metodami chemico-  
nomicznymi, począwszy od mrozenia mięsa, a skoń-  
czony na chemicznych środkach zabezpieczenia  
i zaprawiania owoców i jarzyn.

Warto więc przyrzeczyć się bliżej najnowszym  
metodom techniki konserwowej. W pierwszym  
trzędzie trzeba wiedzieć, że konserwa ma na celu  
produkcję trwałości, przetrwania w czasie i jęta-  
tą wiadomości. Takimi składnikami są konserwy  
pokarmów. Takimi składnikami są konserwy  
Ustęta i t. d. Składniki te muszą dalej posiadać  
pewien wzajemny stosunek pod względem jakości  
i ilości, a przedewszystkiem nie mieć im zabraknąć  
tę zw. soli odżywczych, które znajdują się w  
zł. w minimalnych ilościach, a przeciw stanowią  
smaku i potyczności danego pokarmu. Okazało  
się, na przykład, że t. zw. skorob podwodną w  
ma tylko ten, że ludzie na okrętach za mało  
spóźniają jarzyn. W jarzynach znajdują się spo-  
życzone sole t. zw. witamin, bez których żaden  
cielo nie może żyć. Największe niebezpieczeń-  
stwo więc konserw jest w tem, aby skutki tech-  
nik nie miałyby działania i odżywczości tech-  
nik. Trzeba wiedzieć, że konserwy gotowane  
pokarmach witaminogina, dlatego jarzyn konser-

wuje się tylko surowo. Doświadczenie okazuje  
dalej, że zanadto długie mycie i moczenie pokar-  
mów wyciąga bezpośrednio pożywe części, czyli  
nie mniej pożyteczne. W tem leży więc największa  
stulka nowoczesnych konserw, aby nie zabijając  
witamin za wysokim ciepłem i nie wyplukując  
składników pożytecznych zabezpieczyć jednak po-  
karmy przed zarażeniem ich bakteriami szkodli-  
wymi, na czem to, zwłaszcza ostatnio, polega wogóle  
istota konserw. Dziśteja technika konserwowa  
zabierze wprawdzie często owe pożywe witaminy,  
ale zapozarta te konserwy większą ilością wita-  
minów drogą chemiczną, dalej nie przekracza się  
obecnie granicy 105% ciepła, ponieważ t. zw. naj-  
wyższym ciepłem, który witaminy jeszcze znio-  
wają, jest jednak już pożnienie, że konserwy  
mogą być wybornym uzupełnieniem odżywiania,  
ale nigdy nie śmia być wyłączeniem pożywieniem;  
jesteli jednak tak być musi, to trzeba każde kon-  
serwy jeść zawsze z świeżą cytryną.

Najnowszy kierunek w technice konserwowej  
chwył się obecnie nowożebno, mianowicie wy-  
pompowaniem powietrza z naczyn przechowa-  
nych do przechowywania konserw. Istnieje cały  
szereg specjalnych wynalazków i patentów w tym  
kierunku. Ogólnie są t. zw. „Wokli” ale mało kto  
umie obchodzić się z temi aparatami. Są to sklan-  
ki, w których gotuje się konserwy, nie przekracza-  
jąc jednak nigdy ściśle określonego czasu goto-  
wania dla każdego poszczególnego artykułu spo-  
żywczego. Ten sposób może każda gospodyni  
zastosować się na cały rob. w świeżej jarzynie  
owoc, mięso z drobiu i t. p. Iż otwarta konserwa  
musi być już natychmiast spożyta. Owoc konser-  
wuje się przeważnie tym sposobem, że się je naj-  
pierw obciera ze skórką, zalewa wodą słodzoną

# Ilu nas jest?

Rękodzielniczy polscy w Jaśle.

## MISTRZOWIE SZEWSCY.

Od rękodzielniczy jasielskich otrzymujemy  
następujące pismo:

„W związku z ankietą „Ilu nas Mieszkań-  
skiego” przesyłamy wykaz katolickich Mi-  
strów szewskich, członków Stowarzyszenia  
Przemysłowego w Jaśle:

Buliewicz Kazimierz, Rynek.  
Zychewicz Ludwik, ulica Kosciuszki.  
Bobek Karol, ulica Kosciuszki.  
Sochacki Stanisław, ulica Kosciuszki.  
Bernacki Stanisław, ulica Jagiello.  
Świeżewicz Michał, ulica Trzeciego Maja.  
Pajk Jan, ulica Sokola.  
Kędził Wojciech, ulica Florjańska.  
Brzostek Józef, ulica Basztowa.  
Pajk Władysław, ulica Zielona.  
Głogowski Józef, ulica Igielna.  
Rogowski Józef, Rynek.  
Wojnarowski Jędrzej, ulica Jagiello.  
Buliewicz Józef, ulica Targowica.

Drogoń Adam, ulica Wysoka.  
Bernacki Józef, ulica Słowackiego.  
Wronski Ignacy, ulica Basztowa.  
Wiśniewski Julian, ulica Zielona.  
Bernacki Antoni, ulica Słowackiego.  
Wiśniewski Jędrzej, ulica Jagiello.

## ZEGARMISTRZE.

Obaszewski Stefan, Rynek.  
Piłtiewicz Szymon, Rynek.

## SLUSARZE I KOWALE.

Polak Karol, ulica Garncarska.  
Kowalczyk Józef, ulica Szechochy.  
Lewandowski Stanisław, ulica Kosciuszki.  
Majer Alojzy, ulica Garncarska.  
Tomasz Stanisław, ulica Florjańska.  
Zając Michał, ulica Jagiello.  
Nosok Władysław, ulica Sokola.  
Twaróg Jakób, ulica Bodnarska.  
Kwiatkowski Józef, ulica Błanowice.  
Bracla Müller, ulica Kosciuszki.  
Wapiński Jan, ulica Rejtana.

Powysze listy zastawne będą przyjęte na po-  
czet podatku majątkowego w następującej wyso-  
kości: 8%. Listy zastawne Towarzystwa Kredyto-  
wego Ziemskiego w Warszawie — w minimalnej  
sumie 25 000 000 złotych, względnie równowarto-  
ści; kwoty w dolarach, 8% Listy zastawne Tow-  
arzystwa Ziemskiego w Łowicze — nominalnej su-  
mie 12 000 000 zł i 8% Listy zastawne Wileńskie-  
go Banku Ziemskiego w Wilnie — w nominalnej  
sumie 6 250 000 zł, względnie równowartości tych  
sum w dolarach.

## Uszlachetnianie budulca i materiału stolarskiego.

Jak wiadomo, ocułowaz jest składnikiem  
każdego rodzaju drewna jak również kaźlej ro-  
śliny. Od dawna starano się stosować zasady kon-  
serwowania roślin, także wobec świeżego drewna  
i odławiają je ładowczy są w poszukiwaniu sposob-  
ów uchronienia drewna przed zwyrodnieniem.

O to od niedawna czyni się nowe wysiłki. Bar-  
dzo interesujące, w celu polepszenia jakości bu-  
dulca i materiału stolarskiego spełniamy żelan-  
nie nowymi. Przedtem starano się uchronić dre-

o sterylizuje się przez 30 minut przy 100° ciepła,  
konserwy węgane można używać także drogą  
wympowania z puski powietrza, przy równo-  
czesnym stosowaniu zimnej kawy widomo zima  
zabija wszelkie bakterie szkodliwe. Na tej to pod-  
stawie przeważnie się w obrzeżnych ilościach, nie  
raz całemi miedziankami, nawet z Austrii do Euro-  
py męgo barania i wodowe, zwane u nas męsem  
argentykum. Takie „męsemowy” znajduje się  
nie raz nawet w samej przyrodzie. Znajduje się  
na przykład w Sborzy zamierające mamuty. Jest  
to rodzaj przedpotopowych słoni, męgi wcojęj  
cztery razy większy od znanych słoni stni afry-  
kańskich, które wskutek nagłej zmiany tempera-  
tury na ziemi, zaszkoczone i zamrozem, zamarzy-  
ła dziś są odnajmujące przez Japonczyków w Tun-  
czuw. Męgo takich mamotów, leżących od wielu  
latyście już w lodach syberyjskich, jest podobno  
bardzo smaczno.

Reżymie amerykańskie posiadają specjalne lo-  
downie, w których się polowane ziemo z wy-  
pompowaniem powietrza. Są to lodownie, które  
zyskują tylko połowę tego lodu ile zyskują  
lodownie, ponieważ do zupełnego zabicia bakterii  
przeżywania się nie tylko zimno ale brak powietrza.  
Dziś nie obchodzi się już prawie żadnym kupcem  
i producentem artykułów spożywczych bez lodu  
i bez znajomości konserwowania pokarmów.  
Blisko bardzo ważnym jest wiedzieć, jakim spo-  
sobem można się zapoznać w kaźlej proku-  
ru w lod i przyrząd do wytopowania powie-  
rza. Nadmieniam, że na obecnej wystawie hygieni-  
cznej w Wiedniu pokazują mały aparat, który  
można przyrządować do kaźlej wodociąg-  
a który siłą przysiężony samej wody wytwarza





Na raty! de 8-miu miesięcy Na raty!



**FORTEPIANY  
PIANINA  
FISHARMONJE**

Największy w Małopolsce Skład, przedstawicielstwo 10 firm

**HELENA SMOLARSKA**  
Kraków, Szewska L. 9.

**Szale, lisy i wszelkie futra**

przerabiania znana poważnie pracownia futer

**JULIANA WAJDY**

Kraków, ulica św. Jana L. 3

w podwórku (naprzeciw Kino-Ształa) 276

MAGAZYN FABRYCZNY

WYROBÓW PLATEROWANYCH I SREBRNYCH

**M. JARRA**

**KRAKÓW, SUKIENNICZE L. 1**

(od strony pomnika Mickiewicza)

poleca po cenach fabrycznych: Srebrne zestawy stołowe platerowane i srebrne serwisy do kawy, herbaty i kieliszków, tace, półmiski, cukiernice, elastery, kryształ, lustre etc.

Wszelkie artykuły kociące artystycznie wykonane, srebrne papierosnice, torbki, damskie i zapalniczki. Naprawy i zamówienia uskutecznia w własnej fabryce w największym czasie. Przyjmuję do sfocenia i srebrzenia po cenach fabrycznych.

Przy większych zamówieniach spłaty ratami.

Cenniki na życzenie

**Popierajmy przemysł ojczysty!**

1000 00 1000 00 1000 00

Panie zawiadamiam, że przyjmuję kopełnice damskie słomkowe do farbowania, przróżnienia według najnowszych modeli. Przejrzyjcie je poczekaniu — Wykrośnie słomne Jan Kurzydło, Kiepska 18, Kraków, Szewska 15, lub Sławkowska 16.

0000000000000000

**FISHARMONJE**

należęcej do sławnej firmy Lubig (wyłączna zastępstwo), Amborg, Holberg, Turka także i używane w wielkim wyborze poleca **ZYGM. RABA** nast.

Kraków, św. Anny 3. 182

1 NA ŚWIĘTA 1

**Szynki, kiełbasy**

I wszelkie wyroby w zakresie masarstwa wchodzące

poleca firma

**Aleksandra Grabowskiego**

Kraków, Szewska 16. — Tel. 439.

Zaszczycona najwyższymi odznaczeniami na siedmiu Wzrostach Krajowych

**PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA**

**Zegarów wieżowych**

podjęta na miarę

**MICHAŁA MIĘSOWICZA w Krośnie**

(Małopolska) 805

założona w r. 1901, po 10-letniej przerwie u uchomiona wykonała zegary wieżowe najlepszej konstrukcji dla Kościoła, Ratu-zów, Szkół, Fabryk i t. p. oraz zegary peronowe.

Za każdy zegar wieżowy daje 3-letnią gwarancję. — Kształtujemy wysyłką w jednakim opłaconiu.

# KSIĘGARNIA KRAKOWSKA

Kraków, ul. św. Tomusza 35.

poleca z ostatnich nowości treści naukowej:

Archiwum z historii i filozofii medycyny t. I, zeszyt III i IV, zt. 9 —.  
Bohm Barwick. Kapitał i zysk z kapitału t. II, zt. 6 —.  
Blagański. Ogródki lekarski; przy szkole zt. — 80 —.  
Bosowski. Ewolucja postępowania do- wodowego w prawie karnym zt. 4 —.  
Brodawski-Brodawska. Kobieta w rodzinie zt. 3 50 —.  
Bujak. Studja geograficzno-historyczne zt. 12 —.  
Garson-Dębowata. Wielec artyści — ich życie i dzieła, kart zt. 11 —.  
Doroziński. Zarys psychologii elementarnej (podręcznik do użytku szkolnego i prywatnego) zt. 4 50 —.  
Jasiński. Słownik angielsko-polski zt. 2 50 —.  
Jawowski. Radiotelegrafia i radiotelegrafia zt. 5 50 —.  
Kalendarz „Nawin lekarskich” 1925 r. Cz. I. oprawa. (Vademecum lekarza) zt. 6 —.  
Cz. II. (Dział społeczno-lekarski i spis lekarzy) zt. 6 —.  
Kaczorowski. O bibliofilii zt. 2 —.  
Kleiner. Szychy zt. 4 —.

Król. Literatura polska wieku XIX. Cz. I. (od trzeciego rozdziału Polski do wy- stąpienia Mickiewicza 1795—1882) zt. 4 50 —.  
Nowicki. O chorobach zakaźnych zt. 2 —.  
Polowski i Teslar. Nowa nauka o admi- nistracji Henryka Fayola t. 1 —.  
Pleton. Fedon zt. 6 —.  
Panczka. Sprawa oświaty ludu w dobie Komisji Edukacji Narodowej zt. 7 —.  
Przybylska. Podręcznik do nauki tryko- larstwa ręcznego zt. 6 —.  
Siemiardziński. Podręcznik Paleontologii Cz. I. (do użytku szkół akademickich) zt. 15 —.  
Sinko. Dzieje podróźnicy w Grecji i Troi zt. 1 80 —.  
Sibiński. Dzieje Polski t. III, zt. 5 —.  
Srokowski. Uwagi o kresach wschodnich zt. 1 50 —.  
Szczepkowski. Z zagadnień dydaktyki hi- storii (Nauka historii w programach gimnazjalnych) zt. 3 —.  
Sohm. Instytucje, historia i system rzym- skiego prawa prywatnego Cz. I. i II po zt. 10 —.

Wierzbicki. Historje słownictwa lekarskie- go polskiego zt. 2 50 —.

Zakrzewski-Wachtel. O leczeniu promie- niami radjum zt. 6 —.

Dla P. T. Ka. Katechetów — Medytantki dla młodzieży szkolnej:

X. Bielawski. Szkoła Chrystusowa opraw. w płótno, brzegi czerwone zt. 4 20, brzegi złote zt. 4 80 —.

X. Bielawski. U ślóp Jezusa (Rozważania i modlitwy na dzień pierwszej Komunji św. i na dalsze życie) opr. w pół płótno zt. 3 20, opr. w płótno, brzegi czerwone zt. 4 20, brzegi złote zt. 3 80 —.

Pozatem poleca bogaty dział helle- nistyczny książki dla dzieci i młodzie- ży w wielkim wyborze, dla teatrów am- atorskich sztuczki teatralne. Wszelkie pod- ręczniki szkolne i metodyczne, globusy, tablice do nauki pogładowej, wysła na prowincję odwrotną pocztą

Nowe obszernie katalogi w druku na ukończeniu.

Jedyne pismo muzyczne w Polsce

**„MUZYKA I ŚPIEW“**

MIESIĘCZNIK ARTYSTYCZNY

Wychodzi w Krakowie rok VII.

Współpracownictwo pierwszorzędnych sił literacko-muzycznych

Prenumerata roczna 4 złote.

Redakcja — Administracja

KRAKÓW, ulica św. Krzyża L. 11.

KONTO P. K. O. 40184.